
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471069

Inexigibilidade: 32/2012
Data: 30/11/2012
Valor: 18,000.00
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para 
assessorar as ações de implantação, desenvolvimento e avaliação 
do Programa de Pós-Graduação em Gestão e Saúde na Amazônia 
(PPGSA), nível mestrado profi ssional
Fundamento Legal: art. 25, II, da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162760000    339036              0103000000          Estadual
10128122162760000    339036              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: ROBSON JOSÉ DE SOUZA DOMINGUES
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 2730
CEP. 66095-531 - Belém/PA
Complemento: ap 1404
Telefone: 9181289785 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471162

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/10/2012
Valor: 54,600.00
Vigência: 01/11/2012 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo (art. 57, IV da Lei nº 8666/93)
Contrato: 41
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: A GERADORA ALUGUEL DE MÁQUINAS S/A
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, sn
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA
Complemento: km 05
Telefone: 9132755555 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471017

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 470941
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 91/2012
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios para o Hemonúcleo de Abaetetuba.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: 1) Licitação em Grau de Repetição do Pregão 
Eletrônico nº 78/2012 cuja sessão foi considerada fracassada. 
2)Havendo divergência entre a especifi cação do(s) item(ns) 
do edital e do sistema Comprasnet, revalecerá a especifi cação 
constante no edital. 3) Hora da Sessão: 10:00 horas (horário 
de Brasília).
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471464
P O R T A R I A  Nº.  311/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Deuselina Alves Ferreira, Cargo: Copeiro, matrícula nº 
7000421/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 
2012 a 26 de outubro de 2012. Laudo nº 927/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  312/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Débora da Conceição Silva Santana, Cargo: Copeiro, matrícula 
nº 2020092/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de novembro de 
2012 a 20 de novembro de 2012. Laudo nº 916/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  313/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Kelser Cesário Tavernard Leitão, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 57189554/1, lotado (a) na Gerência de Almoxarifado 
e Patrimônio, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 
2012 a 30 de novembro de 2012. Laudo nº 133319A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  315/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Manoel 
Cavalcante Chaves, Cargo: Guarda de Segurança, matrícula 
nº 2019876/1, lotado (a) na Gerência de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de outubro de 2012 a 08 de novembro 
de 2012. Laudo nº 134374A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  316/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
do Carmo Lobão, Cargo: Servente, matrícula nº 2019973/1, 
lotado (a) na Gerência de Infraestrutura, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
14 de novembro de 2012 a 28 de novembro de 2012. Laudo nº 
134412A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  317/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ângela 
Maria Lopes Cardoso, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 7000405/1, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de novembro de 2012 a 26 de novembro 
de 2012. Laudo nº 134117A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  314/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
do Carmo dos Santos Filgueira, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2019388/1, lotado (a) na Gerência de Enfermagem, 

desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de novembro de 2012 a 12 de novembro 
de 2012. Laudo nº 134333A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  318/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerência de Distribuição 
de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 
de novembro de 2012 a 02 de dezembro de 2012. Laudo nº 
134548A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  319/2012 - GEAPE/HEMOPA, 27 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Jocivaldo 
Ladislau Batista, Cargo: Técnico de Hemoterapia, matrícula 
nº 5789346/2, lotado (a) na Gerência de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de novembro de 2012 a 17 de 
novembro de 2012. Laudo nº 134225A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 27 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  320/2012 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ubiratan 
Ribeiro de Jesus, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
54192991/2, lotado (a) no Hemonúcleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de setembro de 2012 a 18 de outubro 
de 2012. Laudo nº 1209/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  321/2012 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ubiratan 
Ribeiro de Jesus, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
54192991/2, lotado (a) no Hemonúcleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de novembro de 2012 a 30 de novembro 
de 2012. Laudo nº 1235/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  323/2012 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

NOVEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Tatiana 
Rocha Morbach, Cargo: Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 7000650/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de outubro de 
2012 a 19 de outubro de 2012. Laudo nº 6916/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de novembro de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa


